
 HOTĂRÂRE nr.2-3d-24/10
cu privire la cererea dl Nicolae Mihalachi despre

retribuirea indemnizaţiei viagere şi a legitimaţiei de procuror

16 februarie 2010                                                                                 mun. Chişinău

Examinând cererea dl Nicolae Mihalachi, cu privire la retribuirea
indemnizaţiei viagere şi a legitimaţiei de procuror, audiind informaţia domnului
Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor, -

C O N S T A T Ă:

La 29.12.2009 domnul Nicolae Mihalachi s-a adresat Procurorului General
cu cerere privind demisia din organele procuraturii, fapt despre care a anunţat
angajatorul conform art.85 alin.(1) din Codul muncii cu 14 zile calendaristice
înainte.

Prin ordinul Procurorului General nr.7-p din 13.01.2010 dl Nicolae
Mihalachi a fost eliberat din funcţia de procuror în procuratura mun.Chişinău şi
demisionat din organele Procuraturii în baza art.66 alin.(1) lit.b) din Legea cu
privire la Procuratură, conform  cererii depuse.

Ulterior, la 15.01.2010 dl Nicolae Mihalachi s-a adresat cu cerere către
Consiliul Superior al Procurorilor, cu privire la acordarea indemnizaţiei lunare
viagere şi a legitimaţiei de procuror în condiţiile art.67 alin.(3) şi art.74 alin.(3) din
Legea cu privire la Procuratură.

Potrivit art.67 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură, are dreptul la o
pensie pentru vechime în muncă sau la o indemnizaţie  lunară viageră procurorul
care se află în demisie onorabilă, adică temeiul eliberării din funcţie îl constituie
prevederile art.66 alin.(1) lit.a) din Legea menţionată.

Referitor la eliberarea legitimaţiei de procuror, se menţionează că, potrivit
art.74 alin.(3) din aceiaşi Lege, procurorilor aflaţi în demisie sau eliberaţi din
funcţia de procuror, cărora li s-a stabilit pensie, li se eliberează legitimaţie, prin
care se confirmă acest statut al lor.

Mai mult, ordinul Procurorului General nr.7-p din 13.01.2010, în baza căruia
dl Nicolae Mihalachi a fost eliberat din funcţie este legal, nefiind contestat de
ultimul în termenul stabilit de lege.

Examinând cererea dl Nicolae Mihalachi şi, luând în consideraţie faptul ca
la data adresării către Consiliul Superior al Procurorilor dl Nicolae Mihalachi nu
are statutul de procuror, Consiliul Superior al Procurorilor conform prevederilor
art.80 alin.(1) şi art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură -

H O T Ă R Ă Ş T E:
 A informa pe dl Nicolae Mihalachi privind respingerea cererii cu privire la

acordarea indemnizaţiei viagere şi a legitimaţiei de procuror.
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la

Procuratură.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                           Iurie Garaba


